Et par là apparaît le **second [point]**, à savoir de quelle manière la raison est dite être dans la chose. En effet, cela n'est pas dit comme si cette intention, que signifie le nom de raison, était dans la chose ; non plus [comme si] cette conception, à laquelle correspond (*convenit*) une telle

¹⁶¹⁹ Dans V², Bl, Md : « *comparationem* » ; mais dans V¹ et W² : « *operationem* ».

¹⁶²⁰ Dans V¹, Md, W², V², « *correlativum* » et non « *relativum* ».

¹⁶²¹ i.e. on peut comparer la sagesse à l'essence comme on compare la paternité à l'essence.

¹⁶²² Dans V¹, Md et V², « *diligentius* » et non « *diligenter* ».

¹⁶²³ Dans tous les mss importants, « *id* » et non « *illud* ».

¹⁶²⁴ Dans tous les mss : « *per nomen sapientiae vel per nomen rei* » et non « *per nomen rei* ».

intention, était dans la chose hors de l'âme, alors qu'elle est dans l'âme comme dans [son] sujet : mais elle est dite être dans la chose, en tant qu'il y a quelque chose dans la chose hors de l'âme qui répond à la conception de l'âme, comme le signifié¹⁶²⁵ au signe.

Par suite, il faut savoir que cette conception de l'intellect existe (*se habet*) de trois manières relativement à la chose qui est hors de l'âme. En effet, **parfois** ce que l'intellect conçoit, est la similitude de la chose existant hors de l'âme, comme ce qui est conçu [à partir] de ce nom « homme » ; et une telle conception de l'intellect a [son] fondement dans la chose immédiatement, en tant que la chose elle-même, par sa conformité à l'intellect, fait que l'intellect est vrai, et que le nom signifiant cette intellection (*illum intellectum*) est dit proprement de la chose. Mais **parfois**, ce que signifie le nom n'est pas la similitude la chose existant hors de l'âme, mais est quelque chose qui suit le mode d'intellection de la chose qui est hors de l'âme ; et de cette sorte sont les intentions que l'intellect découvre ; ainsi le signifié de ce nom « genre » n'est pas la similitude d'une chose existant hors de l'âme ; mais de ce qu'il [i.e. l'intellect]¹⁶²⁷ pense l'animal comme en plusieurs espèces, il lui attribue l'intention de genre ; et il est permis que le fondement le plus proche d'une intention de cette sorte soit non dans la chose, mais dans l'intellect, bien que le fondement éloigné soit dans la chose elle-même. Par suite, l'intellect qui découvre ces intentions n'est pas faux. Et il en est de même de toutes les autres [intentions] qui suivent le mode d'intellection, comme l'abstraction des mathématiques etc. Mais **parfois** ce qui est signifié par le nom n'a pas de fondement dans la chose, ni proche, ni lointain, comme la conception de la chimère : parce que ce n'est pas la similitude d'une chose hors de l'âme, et cela ne suit pas non plus à proprement parler (*vere*) le mode d'intellection d'une chose : et c'est pourquoi cette conception est fautive.